Verificou-se que há previsão legal de dotação orçamentária na Lei Orçamentária Anual (LOA) 

para atender parcialmente às obrigações referentes à contratação pretendida. 

b. Contudo, há recursos orçamentários suficientes ou disponibilidade financeira integral para 

execução completa do objeto pelo valor estimado de R$ 228.242,50 (duzentos e vinte e oito mil, 

duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), correspondente à expectativa de gastos no 

período de 12 (doze) meses. 

2. Da Lei Aplicável 

a. Conforme artigo 105 da Lei nº 14.133/2021, é condição essencial à contratação a existência de 

disponibilidade de créditos orçamentários no momento da contratação e a cada exercício